
46  diário oficial Nº 35.049 Segunda-feira, 18 DE JULHO DE 2022

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 526/2022 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
27/07/2020, publicado no DOE n° 34.294 de 28/07/2020.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo no 2022/888298 de 
13/07/2022 .
R E S O L V E:
REMANEJAR a partir de 13/07/2022, por necessidade do serviço o servi-
dor ANTONIO ROBERTO DE SANTANA GRAIM, Comissionado (Técnico em 
Radiologia), matrícula no 57205297/2, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, do Centro de Nefrologia para Comissão Intra Hospital de 
Doação de Órgãos e Tecidos para Transplante – CIHDOTT, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 14 de julho de 2022.
Fernando Nilson Velasco Júnior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 829184
PORTARIA Nº 525/2022-GAB/DG/HOL
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste Hospital, que sus-
citam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em vista a necessidade 
do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos nos Processos no 2022/668294 de 
30/05/2022.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 15/07/2022, de 
acordo com a Legislação Vigente, no percentual de 50% sobre o salário 
– base, a servidora MARCIA PATRICIA DE ALMEIDA GOMES, Agente Ad-
ministrativo, matrícula n° 57230499/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, a critério da 
Direção deste Hospital e não se incorporará para nenhum efeito à remune-
ração ou provento do (a) servidor (a).
DÊ – SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 14 de julho 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 829182

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 679/2022 – CAPE/CP/FSCMP
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferi-
das pelo Decreto do dia 15/06/2022, publicado no DOE n° 35.010,
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os autos do processo 2022/880367.
R E S O L V E:
I – CONCEDER, Licença Gala a servidora CASSIA GISELE NERY FEITO-
SA, Id. Funcional nº 57202566/5, Enfermeira, lotada na Gerência Cirúrgi-
ca Pediátrica, no período de 01/07/2022 a 08/07/2022, conforme certidão 
de casamento nº 067934 01 55 2022 2 00211 223 0054539 30.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 01/07/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 13 de julho de 2022.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente em exercício da FSCMP

Protocolo: 829146
PORTARIA Nº 686/2022/CAPE/FSCMP
A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei nº 6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/372649
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora MARINÉIA SILVA SANTIAGO ROCHA, matrícula: 
54180586/2, cargo: Agente de Artes Práticas, lotada na CCAF - Central de 
Abastecimento Farmacêutico, telefone (91)4009-0339, E-mail: santacasa-
caf@gmail.com, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 191/2022/
FSCMP, oriundo do PE SRP 017/2022/FSCMP; firmados pela SANTA CASA 

DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP com a empresa MED CENTER CO-
MERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 00.874.929/0001-40, tendo 
como objeto a AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS INJETÁVEIS - ALBUMINA 
HUMANA 20% COM 50 ML.
II - DESIGNAR a servidora GLENDA LUCIANA COSTA BRAGA, Matrícula: 
54195751/1, cargo: Farmacêutica, lotada na CCAF - Central de Abaste-
cimento Farmacêutico, telefone (91)4009-0339, E-mail: glenda.costa@
santacasa.pa.gov.br, para na ausência do titular, exercerem o encargo de 
substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 15 de julho de 2022.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
CONTRATANTE

Protocolo: 829337

CONTRATO
.

CONTRATO: 191/2022/FSCMP
Exercício: 2022
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS INJETÁVEIS - ALBUMINA HUMA-
NA 20% COM 50 ML
Valor: R$ 4.072,500,00
Data de Assinatura: 15/07/2022
Vigência: 15/07/2022 a 15/07/2023
PE SRP Nº 017/2022/FSCMPA - PAE Nº 2022/372649
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes de Recur-
sos: 0101, 0103, 0261, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 
0269008053, 0269008054, 0269008067, 0269008100, 0269008101, 
0269008102, 0149006653 e seus respectivos superavits; Elemento de 
Despesa: 339030
Contratado: MED CENTER COMERCIAL LTDA, CNPJ/MF sob o 
nº 00.874.929/0001-40
Endereço: Rodovia JK - BR 459, Km 99 , s/n, Bairro Santa Edwiges, Ribeirão 
das Mortes, Pouso Alegre-MG, CEP: 37.552-484, Telefone: (35) 3449-1950
Ordenador: Tiago de Lima Ribeiro
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo: 829333

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Contrato: 107/2021/FSCMP
PAE Nº 2020/530489 - PREGÃO ELETRÔNICO SRP N. º 052/2020/FSCMP
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a prorrogação 
do prazo contratual pelo período compreendido entre 09/07/2022 a 
31/12/2022, bem como o acréscimo de quantidade de 25% (vinte e cinco 
por cento) ao valor do Contrato original, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR - AGULHAS, SERINGAS E OUTROS, con-
soante dispõe, respectivamente, o artigo 57, §1º, IV e o artigo 65, inciso 
I, alínea ‘b’, e § 1º, ambos da Lei Federal n. º 8.666/93.
Valor: R$ 19.475,00
Data da assinatura: 08/07/2022
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes: 0101, 
0103, 0261, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 0269006962, 
0269008053, 0269008054, 0269008067, 0269008100, 0269008101, 
0269008102, 0149006653, 0149009936, 0349008569, 0349008725, 
0349008751, 0349008950, 0349009280, 0349009308, 0349009366, 
0349009475, 0349009535, 0349009606, 0349009750 e seus respectivos 
superavits; Elemento de Despesa: 339030.
Contratada: MEDICONE PROJETOS E SOLUÇÕES PARA A INDÚSTRIA E A 
SAÚDE LTDA, CNPJ/MF n.º 94.304.672/0001-34
Endereço: Av. das Indústrias N°1.585, Bairro Distrito Industrial, CACHOEI-
RINHA/RS, CEP: 94930-230, Telefone: (51) 3470-0800
Ordenador: Tiago de Lima Ribeiro
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo: 829317
Termo Aditivo: 1
Contrato: 099/2021/FSCMP
PAE Nº 2020/530489 - PREGÃO ELETRÔNICO SRP N. º 052/2020/FSCMP
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a prorrogação 
do prazo contratual pelo período compreendido entre 09/07/2022 a 
31/12/2022, bem como o acréscimo de quantidade de 25% (vinte e cinco 
por cento) ao valor do Contrato original, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR - AGULHAS, SERINGAS E OUTROS, con-
soante dispõe, respectivamente, o artigo 57, §1º, IV e o artigo 65, inciso 
I, alínea ‘b’, e § 1º, ambos da Lei Federal n. º 8.666/93.
Valor: R$ 41.880,00
Data da assinatura: 08/07/2022
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes: 0101, 
0103, 0261, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 0269006962, 
0269008053, 0269008054, 0269008067, 0269008100, 0269008101, 
0269008102, 0149006653, 0149009936, 0349008569, 0349008725, 
0349008751, 0349008950, 0349009280, 0349009308, 0349009366, 
0349009475, 0349009535, 0349009606, 0349009750 e seus respectivos 


